Saint Augustin argumente de ces textes de cette manière : Ces évangélistes, dit-il, ayant parlé indistinctement, *Qui sumus ut dicamus, Est qui mæchatur uxore suâ dimissâ alteram ducens, et est qui hoc faciens non mæchatur, quùm Evangelium dicat omnem mæchari qui hoc fecit? Proindè si omnis qui hoc fecerit, ut uxore suâ dimissâ alteram ducat, mæchatur; sine dubitatione ibi sunt ambo, et qui præter causam fornicationis dimittit uxorem; n. 10.*

Saint Augustin tire encore argument, pour son interprétation, de ce que dit saint Paul, *epist. 1, ad Corinth. VII, 10* : J'ordonne, de la part du Seigneur, aux femmes de ne pas quitter leurs maris; ou si elles les quittent, de ne se pas remarier : *Iis qui matrimonio juncti sunt, præcipio, non ego, sed Dominus, uxorem à viro non discedere; quòd si discesserit, manere in-nuptam, aut viro suo reconciliari : et vir uxorem non dimittat.* Saint Augustin tire de ce passage cet argument : Saint Paul, en ordonnant à la femme qui a quitté son mari de ne se pas remarier, entend parler de celle qui l'a quitté pour cause d'adultère commis par son

mari ; autrement il ne lui auroit pas été permis de le quitter. Or il lui ordonne, de la part du Seigneur, de ne se pas marier à un autre. Donc saint Paul suppose que l'adultère commis par le mari autorise bien la femme à le quitter, mais qu'il ne rompt pas le lien de leur mariage, puisqu'il leur défend d'épouser un autre homme : *si discesserit, manere innuptam*. Donc pareillement, conclut saint Augustin, l'adultère de la femme autorise seulement le mari à la renvoyer, mais il ne rompt pas le lien du mariage ; la condition de l'un et de l'autre devant être égale. Or, dit-il, *Si par forma est in utroque, uterque mœchatur, si se alteri junxerit, etiamsi se à fornicante disjuxerit; parem verò esse formam in hâc causâ viri et mulieris ibi ostendit apostolus, ubi quùm dixisset, Uxor non habet potestatem corporis sui, sed vir; adjecit atque ait : Similiter vir non habet potestatem sui corporis, sed mulier.*

491. Les avis étoient encore partagés sur cette question au temps de saint Augustin ; il reconnoît lui-même, en son traité *de Fide et Operibus*, cap. 19, que la question souffroit difficulté. Il dit : *In ipsis divinis Scripturis ita obscurum est utrùm iste cui quidem sinè dubio licet adulteram dimittere; adulter tamen habeatur si aliam duxerit, ut quantum existimo, venialiter ibi quisque fallatur*. Et dans le second de ses livres *Retractionum*, cap. 57, il dit qu'il n'ose se flatter d'avoir parfaitement éclairci la question : *Scripti duos libros de adulterinis conjugis quantum potui secundum Scripturas, cupiens solvere difficillimam quæstionem, quod utrum enodatissimè fecerim nescio; imò verò non me pervenisse ad hujus rei perfectionem sentio; quamvis multos sinus*